



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 22-CA/20

“16” iunie 2020

mun. Chişinău

1. Părţile contractante

Prezentul contract este încheiat conform Licităţii Publice [ocds-b3wdp1-MD-1588249497407](#) din “25” mai 2020, între Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare, cu sediul în mun. Chişinău, str. Mihai Eminescu, 33, telefon: 022-22-75-00, fax: 022-22-01-72, Cod fiscal nr. 1007601010493, reprezentată prin şef Ion BURDIUMOV, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, şi SRL „POWER TEAM”, cu sediul în mun. Chişinău, str. Mincu, 11, of. 14, telefon: 022 27 50 76. 068188813, reprezentată prin administratorul Vladimir SMIRNOV, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de construcţie a complexului sportiv în parcul “La Izvor”**, Cod CPV: 45200000-9, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, cu detaliile de execuţie, precum şi a normativelor, standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuţie

- 3.1. Durata de execuţie a lucrărilor contractate este 90 zile din momentul înregistrării contractului, primirea ordinului de începere a execuţiei şi asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuţie poate fi prelungită dacă constrângerea activităţii se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federaţia sindicatelor de ramură la nivel naţional şi recunoscute ca legale prin justiţie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfăşurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forţei majore sau altei situaţii extreme neimputabile şi imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenţei factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuţie a normelor şi reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităţilor naturale recunoscute de autoritatea legală.

- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcție ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **4 023 136,99** (patru milioane douăzeci și trei mii o sută trezeci și șase, 99) lei, inclusiv TVA.
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate astfel: în avans 10% în termen de 5 zile din momentul înregistrării contractului, iar 90% în termen de 5 zile din momentul finalizării lucrărilor, în limitele alocărilor bugetare anuale, din bugetul local.
- 4.3. Plata facturii finale se va face timp de 15 zile după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de

- specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
 - b) două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar
 - c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eşalonare valorică a mijloacelor financiare necesare execuției lucrărilor, corelate cu graficul de execuție a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de execuție.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 7.9. Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 3,0% din valoarea contractului atribuit.
- 7.10. Forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări, în cuantum de 1,0% din valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de 3% din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la

completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi comunicate la o bancă, aleasă de ambele părți – Antreprenor general și Beneficiar – și se vor depune pe un cont special. În acest scop transferul va fi efectuat în cel mult 10 zile lucrătoare de la efectuarea reținerii. Beneficiarul trebuie să dispună ca banca să înștiințeze Antreprenorul general de transferul efectuat, precum și de destinația lui.

- 7.11. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 7.12. Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 7.13. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel târziu la expirarea duratei de bună execuție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 7.14. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 7.15. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.16. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 7.17. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 7.18. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 7.19. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.20. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.21. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.22. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 7.23. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.

- 7.24. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.25. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.24., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.26. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.27. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 7.28. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

8. Forța de muncă

Antreprenorul general va îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

9. Materialele și execuția lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a

convenit altfel, fără plată:

- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
 - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
 - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.
- 9.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 9.9. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 9.10. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de 3 (trei) ani.
- 10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la

dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de 0,1% din valoarea lucrărilor executate pentru fiecare zi de întîrziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.
- 11.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

12. Soluționarea litigiilor

În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

13. Rezilierea contractului

- 13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :
 - a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
 - a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
 - b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
 - c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativa a lucrărilor executate.
- 13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 13.6. Plata garanției de bună execuție se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după

- efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) și d) punctul 13.1. din prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 13.8. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- scrisoarea de acceptare;
 - prezentul formular de contract completat și semnat;
 - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - caietele de sarcini (specificațiile tehnice);
 - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil până la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR ”:

Adresa: **str. M. Eminescu, 33**

Tel./Fax: **22-54-61/22-01-72**

Denumirea
Băncii: **MF- Trezoreria de stat**

Adresa
Băncii: **str. Pușkin, 44**

Cod
Bancar: **TREZMD2X, 226614**

IBAN: _____

Cont de
decontare: _____

Cod fiscal: **1007601010493**

“ ANTREPRENOR ”:

Adresa: **mun. Chișinău, str. Mincu, 11,
of. 14**

Tel./Fax: **022 27 50 76**

Denumirea
Băncii: **BC “ProCreditBank” SA**

Adresa
Băncii: **bd. Renașterii Naționale, 12**

IBAN: **MD45PR002251017196001498**

Cod
bancar: _____

Cod fiscal: **1002600025121**

16. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR ”:

Ion BURDIUMOV L.S.



“ ANTREPRENOR ”:

Vladimir SMIRNOV L.S.



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 4 023 136,99 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pietoni (acoperire tip 1)				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,8910	976,111 508,560	869,715 453,127
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0 - 40 mm)	m3	29,7000	396,086 66,309	11 763,754 1 969,377
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Gr.placaj 5 cm	m2	297,0000	157,516 34.365	46 782.208 10 206,512
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	95,0000	180,983 34,019	17 193,376 3 231,843
		<i>Total</i>				
			Lei			76 609,053

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pietoni (acoperire tip 1) Inklusiv salariu				76 609,053 15 860,859
		1.2. Imbracaminte terenului din cauciuc turnat (acoperire tip 4)				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,2600	976,111 508,561	1 229,900 640,787
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 5-20 mm	m3	42,0000	460,966 57,083	19 360,587 2 397,503
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	798,0000	19,156 1,730	15 286,640 1 380,380
8	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip	m2	420,0000	712,824 420,918	299 386,122 176 785,560
		<i>Total</i>	Lei			335 263,249
		Total Imbracaminte terenului din cauciuc turnat (acoperire tip 4) Inklusiv salariu				335 263,249 181 204,230
		1.3. Imbracaminte terenului din gazon artificial (acoperire tip 5)				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,1800	976,111 508,561	5 056,256 2 634,347
10	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	1 728,0000	9,107 2,191	15 737,034 3 786,186
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 5-20 mm	m3	103,6800	460,966 57,083	47 792,991 5 918,407

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 1-5 mm	m3	103,6800	460,966 57,083	47 792,991 5 918,407
13	TsH42C	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm, acoperita cu nisip	m2	1 728,0000	221,209 5,766	382 249,741 9 963,648
		<i>Total</i>	Lei			498 629,013
		Total Imbracaminte terenului din gazon artificial (acoperire tip 5) Inclusiv salariu				498 629,013 28 220,995
		1.4. Imbracaminte cu pietris (acoperire tip 6)				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1800	976,111 508,561	175,700 91,541
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,0000	301,694 51,894	905,082 155,682
16	TsH32D1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte din piatra de 8-16 mm in strat de 5 cm grosime	m2	60,0000	29,090 4,036	1 745,411 242,172
		<i>Total</i>	Lei			2 826,193
		Total Imbracaminte cu pietris (acoperire tip 6) Inclusiv salariu				2 826,193 489,395
		1.5. Forme mici				
17	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,0000	3 014,146 415,152	12 056,583 1 660,608
18	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,0000	1 260,846 340,194	5 043,385 1 360,776
19	TsH91A apl	Instalarea mesei de ping-pong	buc	2,0000	447,476 415,152	894,952 830,304
		<i>Total</i>	Lei			17 994,920

1	2	3	4	5	6	7
		Total Forme mici Inclusiv salariu				17 994,920 3 851,688
		1.6. Gard metalic pentru terenul de minifotbal				
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1,9600	76,111 76,111	149,178 149,178
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)	m3	1,9600	1 204,890 221,991	2 361,584 435,102
22	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4 mm - 2258,9 kg, 40x20x3 mm - 979,4 kg	t	1,9800	22 763,570 3 774,109	45 071,869 7 472,736
23	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t	1,9800	1 750,765 1 009,574	3 466,515 1 998,957
24	CO04A	Imprejmuiiri din lemn executate cu scinduri de rasinoase brute de 200 x 20 mm inaltimea gardului fiind de 2 m. K- h-om. - 0,5	m	140,0000	194,919 37,479	27 288,660 5 247,060
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la Gard	m2	408,0000	45,793 31,713	18 683,544 12 938,904
26	CO06B	Imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de	m	32,0000	117,295	3 753,441

1	2	3	4	5	6	7
		otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita			63,426	2 029,632
27	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,9 m. Plasa rabita	m	108,0000	107,303 31,713	11 588,732 3 425,004
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	140,0000	147,372 27,702	20 632,051 3 878,212
29	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	29,0000	86,736 27,100	2 515,330 785,906
30	RpCP12A apl	Confectionarea, montarea poartei	kg	125,4000	43,682 20,181	5 477,743 2 530,697
31	RpCH29A apl	Plasa de siguranta pentru acoperire poartei	m2	35,6500	34,633 9,226	1 234,664 328,892
32	CL08A	Elemente metalice stilpul electricitate	t	0,0840	13 911,083 2 306,393	1 168,531 193,737
		<i>Total</i>	Lei			143 391,842
		Total Gard metalic pentru terenul de minifotbal Inclusiv salariu				143 391,842 41 414,017
		1.7. Ingradirea terenului de baschet				
33	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1,2000	76,111 76,111	91,333 91,333
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	1,2000	1 204,869 221,991	1 445,843 266,389

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)				
35	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4 mm - 1106,40 kg, 40x20x3 mm - 868,48 kg	t	1,9800	13 911,071 2 306,400	27 543,920 4 566,672
36	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t	1,9800	1 069,912 616,962	2 118,426 1 221,585
37	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita	m	58,0000	142,446 31,713	8 261,870 1 839,354
38	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita	m	33,0000	100,211 31,713	3 306,950 1 046,529
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	27,0000	86,736 27,100	2 341,859 731,706
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	0,0960	76,104 76,104	7,306 7,306

1	2	3	4	5	6	7
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)	m3	0,0720	1 204,819 222,000	86,747 15,984
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (montarea stilpilor pentru bascet 50x2=100 kg)	kg	100,0000	12,739 12,109	1 273,892 1 210,860
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	8,0000	2 397,476 415,152	19 179,806 3 321,216
		<i>Total</i>	Lei			65 657,952
		Total Ingradirea terenului de bascet Inclusiv salariu				65 657,952 14 318,934
		1.8. Teren de joaca pentru copii si utilaj sportiv				
		1.8.1. Complexul de joaca pentru copii				
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,0000	68,615 68,615	480,308 480,308
45	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	7,0000	1 121,469 328,662	7 850,284 2 300,634
46	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	201,0400	23,785 12,109	4 781,656 2 434,314

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			13 112,248
		Total Complexul de joaca pentru copii Inclusiv salariu				13 112,248 5 215,256
		1.8.2. Cataratoare tip piramida				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,8000	68,616 68,616	123,508 123,508
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,8000	1 121,469 328,662	2 018,645 591,591
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	25,1300	23,785 12,109	597,705 304,289
		<i>Total</i>	Lei			2 739,858
		Total Cataratoare tip piramida Inclusiv salariu				2 739,858 1 019,388
		1.8.3. Complexul sportiv pentru copii				
50	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,8000	68,615 68,615	397,969 397,969
51	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,8000	1 121,470 328,662	6 504,528 1 906,239

1	2	3	4	5	6	7
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	165,8600	23,785 12,109	3 944,915 2 008,333
		<i>Total</i>	Lei			10 847,412
		Total Complexul sportiv pentru copii Inclusiv salariu				10 847,412 4 312,541
		1.8.4. Teren pentrru utilaj sportiv				
53	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,9000	68,616 68,616	198,985 198,985
54	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,9000	1 121,471 328,662	3 252,265 953,120
55	TsH91A	Instalarea aparatelor pentru fitness	buc	8,0000	415,152 415,152	3 321,216 3 321,216
		<i>Total</i>	Lei			6 772,466
		Total Teren pentrru utilaj sportiv Inclusiv salariu				6 772,466 4 473,321
		1.8.5. Amenajare				
56	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,8000	976,111 508,561	1 757,000 915,410
57	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	30,0000	301,694	9 050,820
58	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	60,0000	51,894 353,633	1 556,820 21 218,004

1	2	3	4	5	6	7
					57,083	3 425,004
59	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 15)	m3	36,0000	1 234,799 259,470	44 452,776 9 340,920
60	CG47D apl	Pardoseli din placi din cauciuc, inclusiv stratul suport din adezivi, dimensiuni placi: 500 x 500 mm	m2	600,0000	624,523 63,426	374 713,577 38 055,600
		<i>Total</i>	Lei			451 192,177
		Total Amenajare Inclusiv salariu				451 192,177 53 293,754
		<i>Total</i>	Lei			484 664,161
		Total Teren de joaca pentru copii si utilaj sportiv Inclusiv salariu				484 664,161 68 314,260
		<i>Total</i>	Lei			1 625 036,38
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			79 576,735
		<i>TOTAL</i>				1 704 613,11
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			86 809,888
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			24 802,825
		<i>TOTAL</i>				1 816 225,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			263 352,747
		<i>TOTAL</i>				2 079 578,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			124 774,714
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 204 353,29 353 674,378
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Stilpi de electricitate				
61	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	8,0000	244,939 196,621	1 959,509 1 572,965

1	2	3	4	5	6	7
62	Pret furnizor	Console metalice	buc	8,0000	250,000 0,000	2 000,000 0,000
63	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe stilp, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	0,0800	27 068,388 19 950,362	2 165,471 1 596,029
64	Pret furnizor	Corp de iluminat PKY01-250-008-Y1	buc	8,0000	650,000 0,000	5 200,000 0,000
65	Pret furnizor	Lampa ДРЛ-250	buc	8,0000	74,166 0,000	593,328 0,000
66	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	1,2800	2 211,727 1 660,608	2 831,010 2 125,578
67	590-413	Cablu АПВ-660	m	128,0000	16,800 0,000	2 150,400 0,000
68	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,8000	2 998,482 1 775,928	2 398,786 1 420,742
69	Pret furnizor	Teava diam. 15 mm	m	64,0000	15,000 0,000	960,000 0,000
70	Pret furnizor	Teava diam. 25 mm	m	16,0000	18,600 0,000	297,600 0,000
71	Pret furnizor	Cutie de jonctiune Y996	buc	8,0000	6,500 0,000	52,000 0,000
72	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0640	17 816,438 3 586,453	1 140,252 229,533
73	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1890	210,063 95,122	39,702 17,978
74	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1890	421,148 220,270	79,597 41,631
		<i>Total</i>	Lei			21 867,655
		Total Stilpi de electricitate Inklusiv salariu				21 867,655
		2.2. Teren de joaca pentru copii				7 004,456

1	2	3	4	5	6	7	
75	Pret furnizor	Instalarea complexul de joaca pentru copii (0,5% de la costul)	buc	1,0000	3 917,997 3 917,997	3 917,997 3 917,997	
76	Pret furnizor	Instalarea cataratoare tip piramida (0,5% de la costul)	buc	1,0000	657,785 657,785	657,785 657,785	
77	Pret furnizor	Instalarea complexului sportiv pentru copii (0,5% de la costul)	buc	1,0000	320,013 320,013	320,013 320,013	
		<i>Total</i>	Lei				4 895,795
		Total Teren de joaca pentru copii Inclusiv salariu					4 895,795 4 895,795
		<i>Total</i>	Lei				26 763,450
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %				2 677,556
		<i>TOTAL</i>					29 441,006
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %				921,726
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %				263,350
		<i>TOTAL</i>					30 626,082
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %				9 044,191
		<i>TOTAL</i>					39 670,273
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %				2 380,216
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu					42 050,489 11 900,251
		3. Utilaj					
		3.1. Teren de joaca pentru copii					
78	Pret furnizor	Complexul de joaca pentru copii	buc	1,0000	783 758,330 0,000	783 758,330 0,000	
79	Pret furnizor	Cataratoare tip piramida	buc	1,0000	131 565,830 0,000	131 565,830 0,000	
80	Pret furnizor	Cataratoare tip piramida	buc	1,0000	63 968,330 0,000	63 968,330 0,000	
		<i>Total</i>	Lei				979 292,490
		Total Teren de joaca pentru copii Inclusiv salariu					979 292,490
		3.2. Teren pentrru utilaj sportiv					
81	21251511	Masa pentru tenis	buc	2,0000	9 250,000 0,000	18 500,000 0,000	
82	Pret furnizor	Scutul de bascet	buc	2,0000	14 916,666 0,000	29 833,332 0,000	
83	Pret furnizor	Aparat fitness bicicleta	buc	1,0000	8 481,670	8 481,670	

1	2	3	4	5	6	7
84	Pret furnizor	Aparat fitness Vislit	buc	1,0000	0,000 7 379,170	0,000 7 379,170
85	Pret furnizor	Aparat fitness dublu pentru intarirea musculaturii picioarelor	buc	1,0000	0,000 8 145,830	0,000 8 145,830
86	Pret furnizor	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,0000	0,000 10 541,670	0,000 10 541,670
87	Pret furnizor	Aparat fitness AIR WALKER	buc	1,0000	0,000 5 328,330	0,000 5 328,330
88	Pret furnizor	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor picioarelor si spatelui	buc	1,0000	0,000 5 513,330	0,000 5 513,330
89	Pret furnizor	Aparat fitness schior dublu	buc	1,0000	0,000 11 931,670	0,000 11 931,670
90	Pret furnizor	Aparat fitness combinat pentru modelarea siluetei	buc	1,0000	0,000 8 145,830	0,000 8 145,830
		<i>Total</i>			0,000	0,000
		Total Teren pentrru utilaj sportiv Inklusiv salariu			Lei	113 800,832 113 800,832
		<i>Total</i>			Lei	
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>				1 093 093,32
		Total Utilaj Inklusiv salariu			1,2 %	13 117,120 1 106 210,44

		Total	Lei	3 352 614,16
		Taxa de valoare adaugata	20 %	670 522,83
		Total deviz: Inklusiv salariu		4 023 136,99
				365 574,64

“ BENEFICIAR ”:

Ion BURDIUMOV L.Ş.



APROBAT:

“ ANTREPRENOR ”:

Vladimir SMIRNOV L.Ş.



Deviz local de resurse № 2-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 4 023 136,99 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	120,4448	57,66	6 944,847
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 392,9004	57,66	137 974,636
3.	7123011000200	Betonist	h-om	211,0080	57,66	12 166,721
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,9500	57,66	1 150,317
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	120,9800	57,66	6 975,707
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	73,5000	57,66	4 238,010
7.	7129020012800	Pavator	h-om	382,3864	57,66	22 048,400
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	558,6000	57,66	32 208,876
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	660,0000	57,66	38 055,600
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	285,2940	57,66	16 450,053
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0338	57,66	59,609
12.	7212030022700	Sudor	h-om	4,9203	57,66	283,705
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,2780	57,66	246,669
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	185,6400	57,66	10 704,002
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,3500	57,66	1 807,641
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	93,4857	57,66	5 390,386
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	882,9543	57,66	50 911,146
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,7191	57,66	6 326,403
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,9326	57,66	1 668,253
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,8000	57,66	9 963,648
Total manopera						365 574,64

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,5000	20,00	30,000
2.	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,0003	53 200,00	15,960
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0066	15 600,00	102,960
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0010	33 600,00	33,600
5.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0115	1 600,00	18,400
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	53 200,00	5,320
7.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,5248	32,00	48,794
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,5680	35,00	194,880
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,6560	60,00	39,360
10.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0512	60,00	3,072
11.	1019852	Vopsea	kg	4,5440	36,11	164,084
12.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,5200	120,00	62,400
13.	1212121212121	apa	m3	2,7000	15,50	41,850
14.	14111222017011	Piatra sparta (galca) 8-15 mm	m3	3,4200	373,33	1 276,799
15.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	100,5000	220,00	22 110,000
16.	14211022000681	Pietris de granit fr. 5 - 20 mm	m3	167,5320	313,33	52 493,304

17.	14211022000682	Pietris de granit fr. 1 - 5 mm	m3	119,2320	313,33	37 359,320
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	12,1673	280,00	3 406,844
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6720	187,50	313,500
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	118,4130	187,50	22 202,437
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4850	187,50	278,438
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,7116	187,50	2 383,425
23.	1421102200801	Nisip cuartos GM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	41 472,000 0	0,49	20 321,280
24.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	38,9367	220,00	8 566,074
25.	1515111	Masa pentru tenis	buc	2,0000	9 250,00	18 500,000
26.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	32,6400	20,00	652,800
27.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	1 257,9840	9,50	11 950,848
28.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	98,8260	5,00	494,130
29.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	39,3041	22,95	902,029
30.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,7180	4 500,00	21 231,000
31.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,0420	3 200,00	134,400
32.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 120,000 0	0,05	606,000
33.	2010237318750	Distantieri	buc	239,4000	1,50	359,100
34.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0640	11 360,00	727,040
35.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	848,33	3 393,320
36.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	20,4000	14,00	285,600
37.	2320166200676	White spirit	kg	0,1134	36,42	4,130
38.	2320166201008	Combustibil lichid usor tip 4 S 54	kg	623,7000	13,20	8 232,840
39.	2320322600074	Bitum cu adaos de cauc. tip SAC. 110/120 S 8788	kg	1 027,7400	46,50	47 789,910
40.	2320322600189	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754	kg	2 055,9000	7,20	14 802,480
41.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5304	9,00	4,774
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3448	21,00	7,241
43.	2414147327483	Lignolineum	kg	25,9000	12,00	310,800
44.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,9828	36,11	35,489
45.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,2791	31,42	40,189
46.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	24,0120	35,50	852,426
47.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	77,5200	32,00	2 480,640
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6388	31,42	20,071
49.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	40,8800	36,11	1 476,177
50.	24302261000001	Fuga	kg	248,4600	22,00	5 466,120
51.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	40,8000	22,00	897,600
52.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	27,6660	28,50	788,481
53.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	19,6000	37,30	731,080
54.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	34,4520	18,50	637,362
55.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	2 566,67	10 266,680
56.	25132066214602	Banca din lemn	buc	8,0000	1 950,00	15 600,000
57.	25132066214605 3	Complexul de joaca pentru copii	buc	1,0000	783 758,33	783 758,330
58.	25132066214605 4	Complexul sportiv pentru copii	buc	1,0000	63 968,33	63 968,330
59.	25132066214605 5	Cataratoare tip piramida	buc	1,0000	131 565,83	131 565,830
60.	25132066214606 101	Aparat fitness bicicleta	buc	1,0000	8 481,67	8 481,670

61.	25132066214606 102	Aparat fitness Vislit	buc	1,0000	7 379,17	7 379,170
62.	25132066214606 103	Aparat fitness dublu pentru intarirea musculaturii picioarelor	buc	1,0000	8 145,83	8 145,830
63.	25132066214606 104	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,0000	10 541,67	10 541,670
64.	25132066214606 105	Aparat fitness AIR WALKER	buc	1,0000	5 328,33	5 328,330
65.	25132066214606 106	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor picioarelor si spatelui	buc	1,0000	5 513,33	5 513,330
66.	25132066214606 107	Aparat fitness schior dublu	buc	1,0000	11 931,67	11 931,670
67.	25132066214606 108	Aparat fitness combinat pentru modelarea siluetei	buc	1,0000	8 145,83	8 145,830
68.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	6,3840	70,00	446,880
69.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	612,8382	1,60	980,541
70.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	475,2000	1,60	760,320
71.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13 014,540 0	1,60	20 823,264
72.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4 902,4500	1,60	7 843,920
73.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 337,3900	1,60	3 739,824
74.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7 068,6000	1,20	8 482,320
75.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	301,4550	96,67	29 140,449
76.	26611128007001	Placi din cauciuc	m2	624,1800	485,00	302 727,300
77.	2663102100000	Beton	m3	0,8400	833,30	699,972
78.	26631021000001 5	Beton B 15	m3	40,6314	893,30	36 296,030
79.	2663102100001	Beton clasa C 15	m3	9,4050	893,30	8 401,487
80.	26641021020131	Adeziv pentru placi din cauciuc	kg	333,3000	81,67	27 219,278
81.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	210,0450	100,00	21 004,500
82.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	204,0000	5,00	1 020,000
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,9900	10,45	41,696
84.	2710703519624	Profil normal I 18 mm	kg	130,4662	11,36	1 482,096
85.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	113,8738	11,36	1 293,607
86.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. Rabita	m2	701,9031	23,50	16 494,722
87.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,9203	15,60	76,756
88.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,9800	15,60	124,488
89.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1 779,8400	185,00	329 270,400
90.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	483,8400	21,00	10 160,640
91.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	157,4208	58,93	9 276,493
92.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (teava diam. 50 mm)	kg	392,0300	11,36	4 453,461
93.	2811106301200	Elemente metalice	kg	5 410,0800	11,36	61 458,509
94.	2873122004100	Plase sudate	kg	805,9800	16,50	13 298,670
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,8000	21,00	499,800
96.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,6395	32,00	20,464
97.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,4601	32,00	78,723
98.	2873155901340 4	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B	kg	2,3868	32,00	76,378

99.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	1,0233	47,50	48,607
100.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,9400	46,00	273,240
101.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,0822	1,79	7,308
102.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0096	187,50	1,800
103.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,4904	15,50	302,101
104.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,2180	15,50	80,879
105.	4100126202818	Apa	m3	36,0540	15,50	558,837
106.	5009030	Flanse	10 buc	0,8160	56,00	45,696
107.	5009031	Scoabe	10 buc	3,2800	25,00	82,000
108.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0816	190,00	15,504
109.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,4000	4,80	30,720
110.	5009090	Profil de montaj	buc	13,2000	12,00	158,400
111.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0106	200,00	2,120
112.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0640	148,00	9,472
113.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0052	148,00	0,770
114.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0123	35,00	0,430
115.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0240	70,00	1,680
116.	510-9012	Cutie de jonctiune Y996	buc	8,0000	6,50	52,000
117.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,6400	135,00	86,400
118.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0400	91,00	3,640
119.	591-413	Cablu АГВ-660	m	128,0000	16,80	2 150,400
120.	610-20000	Lampa ДРЛ-250	buc	8,0000	74,17	593,328
121.	680-60000	Scutul de bascet	buc	2,0000	14 916,67	29 833,332
122.	890-20000	Teava diam. 15 mm	m	64,0000	15,00	960,000
123.	890-20001	Teava diam. 25 mm	m	16,0000	18,60	297,600
124.	890-60001	Console metalice	buc	8,0000	250,00	2 000,000
125.	890-60002	Corp de iluminat PKY01-250-008-Y1	buc	8,0000	650,00	5 200,000
Total materiale de constructii						2 346 402,08

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3864	171,90	66,422
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63t	h-ut	8,2176	35,00	287,616
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,2176	35,00	287,616
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,7600	10,50	228,480
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1664	94,50	677,225
6.	2410520006700	Automacara	h-ut	4,5500	171,90	782,145
7.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	143,7912	100,00	14 379,120
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4819	10,50	5,060
9.	2922140007000	Macara	h-ut	9,4788	171,90	1 629,406
10.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,6880	255,00	685,440
11.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	6,2700	25,00	156,750
12.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	11,2860	94,50	1 066,527
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0800	10,50	11,340
14.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,4040	222,00	1 643,688
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,5441	222,00	1 008,790
16.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	37,8000	10,00	378,000
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,4000	15,00	216,000
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9392	15,00	29,088
19.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	6,9120	50,00	345,600
20.	29522700037002	Betoniera	h-ut	5,6875	25,00	142,187
21.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	10,0800	22,00	221,760
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	96,7413	45,00	4 353,359
23.	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	39,9000	22,00	877,800
24.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	30,4620	20,00	609,240
25.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	43,2000	35,00	1 512,000
26.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	1,7280	35,00	60,480
27.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,9440	30,00	148,320
28.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,1840	165,00	855,360
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8080	171,90	138,895
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6831	165,00	112,712
Total utilaje de constructii						32 916,41

Total	Lei	3 352 614,16
Taxa de valoare adaugata	20 %	670 522,83

Total deviz:
4 023 136,99
APROBAT:
"BENEFICIAR":
"ANTREPRENOR":
Ion BURDIUMOV L.S.
Vladimir SMIRNOV L.S.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Imbracaminte rutiere din placi din beton armat pietoni (acoperire tip 1)				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976.111
	9310060019900	Muncitor necalificat				508.560
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-om h-ut	8.8200 10.3900	57.66 45.00	508.56 467.55
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (fr. 0 - 40 mm)	m3			396.086
	7129020012800	Pavator	h-om	1.1500	57.66	66.31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	220.00	288.42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	15.50	3.60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	222.00	33.97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	165.00	3.80
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Gr.placaj 5 cm	m2			157.516
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	57.66	33.45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	57.66	0.91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.0150	96.67	98.12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.60	2.56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	1.60	12.59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	187.50	0.94
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	187.50	8.03
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	46.00	0.92
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			180.983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	57.66	8.65
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	57.66	25.37
	2663102100001	Beton clasa C 15	m3	0.0450	893.30	40.20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	1.60	4.67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	187.50	1.50
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1.0050	100.00	100.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	15.50	0.09
		1.2. Imbracaminte terenului din cauciuc turnat (acoperire tip 4)				
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976.111
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	57.66	508.56

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,55
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 5-20 mm	m3			460,966
	9310060019900	Muncitor necalificat				57,083
	14211022000681	Pietris de granit fr. 5 - 20 mm	h-om	0,9900	57,66	57,08
	4100126202818	Apa	m3	1,1500	313,33	360,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	m3	0,1000	15,50	1,55
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	h-ut	0,4200	100,00	42,00
			kg			19,156
	7123020011140	Fierar beton				1,730
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0250	57,66	1,44
	2873122004100	Plase sudate	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0100	16,50	16,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0050	10,45	0,05
	2010237318750	Distantieri	kg	0,0100	15,60	0,16
	2922140007000	Macara	buc	0,3000	1,50	0,45
8	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip	h-ut	0,0006	171,90	0,10
			m2			712,824
	7129040010110	Asfaltator				420,918
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1200	57,66	295,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2320166201008	Combustibil lichid usor tip 4 S 54	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2320322600189	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754	kg	1,4850	13,20	19,60
	2320322600074	Bitum cu adaos de cauc. tip SAC. 110/120 S 8788	kg	4,8950	7,20	35,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4470	46,50	113,79
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	30,9870	1,60	49,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	kg	16,8300	1,20	20,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0750	220,00	16,50
	2010102918809	Rigle fag neaurite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,1640	187,50	30,75
				0,0001	3 200,00	0,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	15,50	0,47
	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	0,0950	22,00	2,09
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0152	222,00	3,37
		1.3. Imbracaminte terenului din gazon artificial (acoperire tip 5)				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976,111
						508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,55
10	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			9,107
						2,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	57,66	0,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	57,66	1,96
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	9,50	6,92
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 5-20 mm	m3			460,966
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000681	Pietris de granit fr. 5 - 20 mm	m3	1,1500	313,33	360,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit fr. 1-5 mm	m3			460,966
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000682	Pietris de granit fr. 1 - 5 mm	m3	1,1500	313,33	360,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
13	TsH42C	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet,	m2			221,209

1	2	3	4	5	6	7
		handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm. acoperita cu nisip				5.766
	9310060019930	Muncitor				
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m2	1,0300	185,00	190,55
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretcan Forbo - 842	m	0,2800	21,00	5,88
	1421102200801	Nisip cuaros ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	0,0911	58,93	5,37
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	kg h-ut	24,0000 0,0040	0,49 50,00	11,76 0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica				
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0140	20,00	0,28
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030 0,0010	165,00 35,00	0,49 0,04
		1.4. Imbracaminte cu pietris (acoperire tip 6)				
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime. exclusiv udarea fiecarui strat in parte. umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976,111 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,55
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			301,694 51,892
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	187,50	206,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
16	TsH32D1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte din piatra de 8-16 mm in strat de 5 cm grosime	m2			29,090 4,036
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	14111222017011	Piatra sparta (galca) 8-15 mm	m3	0,0570	373,33	21,28
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	222,00	3,77
		1.5. Forme mici				
17	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 014,146 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 566,67	2 566,67
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	833,30	30,00
	12121212121	apa	m3	0,1500	15,50	2,33
18	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 260,846 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	848,33	848,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	833,30	70,00
	12121212121	apa	m3	0,1500	15,50	2,33
19	TsH91A apl	Instalarea mesei de ping-pong	buc			447,476 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	833,30	30,00
	12121212121	apa	m3	0,1500	15,50	2,33
		1.6. Gard metalic pentru terenul de minifotbal				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76.111 76.111
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.3200	57.66	76.11
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)	m3			1 204.890 221.991
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000015	Beton B 15	m3	1,0250	893,30	929,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,90	42,98
22	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4 mm - 2258,9 kg. 40x20x3 mm - 979,4 kg	t			22 763.570 3 774.109
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	3 302,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	471,76
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	11,36	18 960,87
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	32,00	23,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	21,00	2,23
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	9,00	1,47
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,79	1,32
23	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 750.765 1 009.574
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	57,66	1 009,57
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	28,50	247,17
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	35,50	267,22
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	18,50	199,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	5,00	27,00
24	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate cu scinduri de rasinoase brute de 200 x 20 mm inaltimea gardului fiind de 2 m. K- h-om. - 0,5	m			194.919 37.479
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	30,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	7,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0337	4 500,00	151,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1700	21,00	3,57
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	12,00	2,22
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la Gard	m2			45.793 31.713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	20,00	1,60
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	32,00	6,08
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,00	0,70
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-I	kg	0,1000	22,00	2,20
26	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita	m			117.295 63.426
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. Rabita	m2	2,0000	23,50	48,27
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	11,36	5,60
27	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de	m			107.303

1	2	3	4	5	6	7
		gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta. cu inaltimea la coama de 2,9 m. Plasa rabita				31.713
	7123030012500	Montator P.B	h-om			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9200	57,66	26,52
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. Rabita	m2	0,1800	57,66	5,19
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	2,9000	23,50	69,99
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	0,4800	11,36	5,60
	9310060019900	Muncitor necalificat				147,372
	7129020012800	Pavator	h-om			27,702
	2663102100001	Beton clasa C 15	h-om	0,1500	57,66	7,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	m3	0,4400	57,66	20,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	0,0450	893,30	32,73
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m3	2,9200	1,60	3,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m	0,0080	187,50	1,22
29	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m3	1,0050	100,00	81,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	m2	0,0060	15,50	0,08
	7141020013300	Zugrav vopsitor				86,736
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,7300	36,11	26,36
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	kg	0,3500	37,30	13,05
30	RpCP12A apl	Confectionarea, montarea poartei	h-ut	0,1140	70,00	7,98
	7214240021800	Lacatus mecanic	kg	0,0480	255,00	12,24
	9310060019922	Muncitor deservire				43,682
	2710703519624	Profil normal I 18 mm	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D= 3,25 mm invelit R1,2	h-om	0,1000	57,66	5,77
	4011106202741	Energie electrica	kg	1,0200	11,36	11,82
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0050	32,00	0,16
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kw	0,0070	1,79	0,01
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0080	47,50	0,39
	2940600002994	Aparat de sudura	kg	0,0100	31,42	0,32
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	kg	0,0200	1,60	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0900	94,50	8,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
31	RpCH29A apl	Plasa de siguranta pentru acoperire poartei	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-ut	0,0010	10,50	0,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	m2			34,633
	1752127334760	Plasa din rejon, dimensiunea 6 x 9 m				9,226
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,50	0,10
32	CL08A	Elemente metalice stilpul electricitate	t			13 911,083
	7214210026800	Montator constructii metalice				2 306,393
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	2811106301200	Elemente metalice	h-om	5,0000	57,66	288,30
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1 020,0000	11,36	11 587,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4500	32,00	14,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	kg	0,0650	21,00	1,37
	4011106202741	Energie electrica	m3	0,1000	9,00	0,90
		1.7. Ingradirea terenului de bascet	kw	0,4500	1,79	0,81
33	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1.00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical. la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte	m3			76,111
						76,111

1	2	3	4	5	6	7
		coeziv adincime < 1.5 m teren mijlociu				
34	9310060019900 CA03F	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,11
		Beton simplu turnat cu mijloace clasice. in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)	m3			1 204,869
						221,991
	7123010010200	Betonist				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	57,66	198,93
	266310210000015	Beton B 15	h-om	0,4000	57,66	23,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	893,30	929,33
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0,1000	15,50	1,57
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6000	15,00	9,00
35	CL08A	Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier. in structura constructiei usoare. Tevi profilate 80x80x4 mm - 1106,40 kg, 40x20x3 mm - 868,48 kg	h-ut	0,2500	171,90	42,98
			t			13 911,071
						2 306,400
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,30
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	11,36	11 587,20
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	32,00	14,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	21,00	1,37
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	9,00	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,79	0,81
36	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturii, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 069,912
						616,962
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,7000	57,66	616,96
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	28,50	151,05
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	4,6000	35,50	163,30
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6000	18,50	122,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,3000	5,00	16,50
37	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta. cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita	m			142,446
						31,713
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	5,19
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. Rabita	m2	4,0000	23,50	96,54
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	11,36	5,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	171,90	8,60
38	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta. cu inaltimea la coama de 2,05 m. Plasa rabita	m			100,211
						31,713
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	5,19
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma. Rabita	m2	2,2500	23,50	54,30
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	11,36	5,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	171,90	8,60
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			86,736
						27,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	36,11	26,36
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,30	13,05
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	70,00	7,98
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	255,00	12,24
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate.	m3			76,104

1	2	3	4	5	6	7
		avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime. executata fara sprijiniri, cu taluz vertical. la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				76.104
41	9310060019900 CA03F	Muncitor necalificat Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01. turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...(beton B 15)	h-om m3	1.3200	57.66	76.10 1 204.819 222.000
	7123010010200	Betonist				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500	57.66	198.93
	266310210000015	Beton B 15	h-om	0,4000	57.66	23.07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1.0250	893.30	929.28
	2952270003100	Vibrator de adincime	m3	0.1000	15.50	1.57
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t ^f	h-ut	0.6000	15.00	9.00
42	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (montarea stilpilor pentru bascet 50x2=100 kg)	h-ut kg	0.2500	171.90	42.97 12.739 12.109
	7214240021810	Lacatus CM				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1900	57.66	10.96
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	57.66	0.58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	h-om	0.0100	57.66	0.58
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0100	15.60	0.16
	4011106202741	Energie electrica	kg	0.0050	32.00	0.16
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kw	0.0080	1.79	0.01
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	kg buc	0.0150	20.00	0.30 2 397.476 415.152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.9000	57.66	109.55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	57.66	25.95
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	57.66	279.65
	25132066214602	Banca din lemn	buc	1.0000	1 950.00	1 950.00
	2663102100000	Beton	m3	0.0360	833.30	30.00
	1212121212121	apa	m3	0.1500	15.50	2.33
		1.8. Teren de joaca pentru copii si utilaj sportiv				
		1.8.1. Complexul de joaca pentru copii				
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime. executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68.615 68.615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1900	57.66	68.62
45	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 121.469 328.662
	7123010010200	Betonist	h-om	5.3000	57.66	305.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	57.66	23.06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276.0000	1.60	448.22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7450	187.50	141.78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6850	280.00	194.68
	29522700037002	Betoniera	h/ut	0.3250	25.00	8.12
46	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			23.785 12.109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	57.66	10.96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	57.66	0.58
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	57.66	0.58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	15.60	0.16

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (teava diam. 50 mm)	kg	1.0000	11,36	11,36
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
		1.8.2. Cataratoare tip piramida				
47	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,616
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 121,469
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	187,50	141,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	280,00	194,68
	29522700037002	Betoniera	h/ut	0,3250	25,00	8,12
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			23,785
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (teava diam. 50 mm)	kg	1,0000	11,36	11,36
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
		1.8.3. Complexul sportiv pentru copii				
50	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
51	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 121,470
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	187,50	141,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	280,00	194,68
	29522700037002	Betoniera	h/ut	0,3250	25,00	8,12
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			23,785
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (teava diam. 50 mm)	kg	1,0000	11,36	11,36
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
		1.8.4. Teren pentru utilaj sportiv				
53	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime,	m3			68,616

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				68.616
54	9310060019900 CA03D2	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 121.471
	7123010010200	Betonist	h-om			328.662
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	57,66	305,60
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4000	57,66	23,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	276,0000	1,60	448,22
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	187,50	141,78
	29522700037002	Betoniera	h/ut	0,6850	280,00	194,68
55	TsH91A	Instalarea aparatelor pentru fitness	buc	0,3250	25,00	8,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			415.152
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9000	57,66	109,55
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4500	57,66	25,95
		1.8.5. Amenajare	h-om	4,8500	57,66	279,65
56	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			976.111
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			508.56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,8200	57,66	508,56
57	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	10,3900	45,00	467,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			301.694
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,9000	57,66	51,89
	4100126202818	Apa	m3	1,1000	187,50	206,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1000	15,50	1,55
58	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,4200	100,00	42,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			353.633
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,9900	57,66	57,08
	4100126202818	Apa	m3	1,1500	220,00	253,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1000	15,50	1,55
59	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 15)	m3	0,4200	100,00	42,00
	7123010010200	Betonist	h-om			1 234.799
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8500	57,66	221,99
	266310210000015	Beton B 15	m3	0,6500	57,66	37,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0250	893,30	924,79
	2922140007000	Macara	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2500	171,90	42,98
60	CG47D apl	Pardoseli din placi din cauciuc, inclusiv stratul suport din adezivi, dimensiuni placi: 500 x 500 mm	m2	0,4000	15,00	6,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om			624.523
	26611128007001	Placi din cauciuc	m2	1,1000	57,66	63,43
	26641021020131	Adeziv pentru placi din cauciuc	kg	1,0300	485,00	504,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,5500	81,67	45,37
	2010237318700	Distantieri de rost	kg	0,4100	22,00	9,11
	4100126202818	Apa	buc	20,0000	0,05	1,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	m3	0,0030	15,50	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0018	10,50	0,02
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0168	22,00	0,37
		2. Lucrari de montare	h-ut	0,0630	10,00	0,63
		2.1. Stilpi de electricitate				63.426

1	2	3	4	5	6	7
61	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			244,939
	1	Muncitor				196,621
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	h-om t	3,4100 0,0006	57,66 15 600,00	196,62 9,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe				
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	35,00	3,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	kg h-ut	0,5000 0,0200	36,11 171,90	18,05 3,44
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	10,50	13,96
62	Pret furnizor	Console metalice	buc			250,000
	890-60001	Console metalice				0,000
63	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe stilp, cu lampa, putere, W: 500	buc	1,0000	250,00	250,00
	1	Muncitor	100 buc			27 068,388
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	h-om	346,0000	57,66	19 950,36
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	t	0,0040	53 200,00	199,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,2000	32,00	166,40
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	kg	38,0000	35,00	1 330,00
	5009090	Profil de montaj	100 buc	1,0200	190,00	193,80
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	buc kg	165,0000 0,5000	12,00 91,00	1 980,00 45,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	171,90	486,47
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	139,0000	10,50	1 459,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	94,50	1 256,85
64	Pret furnizor	Corp de iluminat PKY01-250-008-Y1	buc			650,000
	890-60002	Corp de iluminat PKY01-250-008-Y1				0,000
65	Pret furnizor	Lampa ДРЛ-250	buc	1,0000	650,00	650,00
	610-20000	Lampa ДРЛ-250	buc			74,166
	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	buc	1,0000	74,17	74,17
	1	Muncitor	100 m			2 211,727
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	h-om t	28,8000 0,00004	57,66 15 600,00	1 660,61 1,22
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	33 600,00	26,25
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	53 200,00	4,16
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,66
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	148,00	0,60
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	35,00	0,34
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	135,00	67,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,4200	35,00	224,70
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,4200	35,00	224,70
67	590-413	Cablu АПВ-660	m			16,800
	591-413	Cablu АПВ-660	m	1,0000	16,80	16,80
68	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 998,482
	1	Muncitor				1 775,928
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	h-om t	30,8000 0,0021	57,66 15 600,00	1 775,93 33,15
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,0500	32,00	33,60
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	60,00	49,20
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	36,11	24,55
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	120,00	78,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	56,00	57,12
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	25,00	102,50

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	8,0000	4,80	38,40
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	148,00	11,84
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	70,00	2,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	94,50	606,69
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	30,00	185,40
69	Pret furnizor	Teava diam. 15 mm	m			15.000
	890-20000	Teava diam. 15 mm	m	1,0000	15,00	15,00
70	Pret furnizor	Teava diam. 25 mm	m			18.600
	890-20001	Teava diam. 25 mm	m	1,0000	18,60	18,60
71	Pret furnizor	Cutie de jonctiune Y996	buc			6.500
	510-9012	Cutie de jonctiune Y996	buc	1,0000	6,50	6,50
72	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			17 816,438
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,45
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 600,00	287,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	32,00	134,41
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	35,00	945,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	60,00	48,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	11 360,00	11 360,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	187,50	28,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	94,50	1 426,95
73	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			210,063
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	95,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	31,42	106,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	36,42	8,75
74	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			421,148
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,27
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,11	187,77
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	36,42	13,11
		2.2. Teren de joaca pentru copii				
75	Pret furnizor	Instalarea complexul de joaca pentru copii (0,5% de la costul)	buc			3 917,997
	7123011000200	Betonist	h-om	67,9500	57,66	3 918,00
76	Pret furnizor	Instalarea cataratoare tip piramida (0,5% de la costul)	buc			657,785
	7123011000200	Betonist	h-om	11,4080	57,66	657,78
77	Pret furnizor	Instalarea complexului sportiv pentru copii (0,5% de la costul)	buc			320,013
	7123011000200	Betonist	h-om	5,5500	57,66	320,01
		3. Utilaj				
		3.1. Teren de joaca pentru copii				
78	Pret furnizor	Complexul de joaca pentru copii	buc			783 758,330
	251320662146053	Complexul de joaca pentru copii	buc	1,0000	783 758,33	783 758,33
79	Pret furnizor	Cataratoare tip piramida	buc			131 565,830
	251320662146055	Cataratoare tip piramida	buc	1,0000	131 565,83	131 565,83
80	Pret furnizor	Cataratoare tip piramida	buc			63 968,330

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	251320662146054	Complexul sportiv pentru copii	buc	1,0000	63 968,33	63 968,33
		3.2. Teren pentru utilaj sportiv				
81	21251511	Masa pentru tenis	buc			9 250,000
	1515111	Masa pentru tenis	buc	1,0000	9 250,00	9 250,00
82	Pret furnizor	Scutul de baschet	buc			14 916,666
	680-60000	Scutul de baschet	buc	1,0000	14 916,67	14 916,67
83	Pret furnizor	Aparat fitness bicicleta	buc			8 481,670
	251320662146061 01	Aparat fitness bicicleta	buc	1,0000	8 481,67	8 481,67
84	Pret furnizor	Aparat fitness Vislit	buc			7 379,170
	251320662146061 02	Aparat fitness Vislit	buc	1,0000	7 379,17	7 379,17
85	Pret furnizor	Aparat fitness dublu pentru intarirea musculaturii picioarelor	buc			8 145,830
	251320662146061 03	Aparat fitness dublu pentru intarirea musculaturii picioarelor	buc	1,0000	8 145,83	8 145,83
86	Pret furnizor	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc			10 541,670
	251320662146061 04	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor pectoral si deltoizi	buc	1,0000	10 541,67	10 541,67
87	Pret furnizor	Aparat fitness AIR WALKER	buc			5 328,330
	251320662146061 05	Aparat fitness AIR WALKER	buc	1,0000	5 328,33	5 328,33
88	Pret furnizor	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor picioarelor si spatelui	buc			5 513,330
	251320662146061 06	Aparat fitness pentru dezvoltarea muschilor picioarelor si spatelui	buc	1,0000	5 513,33	5 513,33
89	Pret furnizor	Aparat fitness schior dublu	buc			11 931,670
	251320662146061 07	Aparat fitness schior dublu	buc	1,0000	11 931,67	11 931,67
90	Pret furnizor	Aparat fitness combinat pentru modelarea siluetei	buc			8 145,830
	251320662146061 08	Aparat fitness combinat pentru modelarea siluetei	buc	1,0000	8 145,83	8 145,83

APROBAT:

“ BENEFICIAR ”

Ion BURDIUMOV L.S.



“ ANTREPRENOR ”:

Vladimir SMIRNOV

